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ایران در محاصره کریدورهای تورانی
علی مفتح

لزوم دسترسی به سرزمین دشمن
محمد مونسان

اگرچه صحبت از دالان زنگزور هرازچندگاهی 
ساکت و پس از مدتی دوباره شعله‌ور می‌شود، 
باید توجه داشت که این دالان بخشی از تصویر 
بزرگ‌تری است که می‌تواند تبعات عمیقی برای 
کشورمان داشته باشد. البته، این به معنای افزایش 
تنش‌ها با کشورهای درگیر در این دالان نیست. 
برعکس! باید با استفاده از ظرفیت‌های کشورمان، 
به‌خصوص ظرفیت‌های فرهنگی و اقتصادی و به 
دور از اقدامات هیجانی برای افزایش همکاری با 
جمهوری آذربایجان، ترکیه، کشورهای آسیای 
میانه و همسایگان تلاش سوء تفاهمات را مرتفع و 
به حساسیت‌های یکدیگر احترام بگذاریم تا هم از 
منافع ملی‌مان دفاع و هم منطقه را به سوی ثبات 

هدایت کنیم.
تلاش برای نفوذ تا عمق ایران

 چین و روسیه
ترکیه در سال‌های اخیر به‌طور فعال در تلاش 
بوده تا خود را به‌عنوان جایگزینی برای روسیه و 
چین )و ایران( در آسیای میانه معرفی کند. با کاهش 
نفوذ روسیه و تحولات ژئوپلیتیکی ناشی از جنگ 
اوکراین، آنکارا فرصت‌هایی را برای تقویت حضور 
خود در این منطقه به دست آورده است. با استفاده 
از فناوری‌های پیشرفته نظامی، از جمله پهپادهایی 
که تا حدودی در جنگ اوکراین موفق عمل کرده‌اند، 
ترکیه توانسته تا روابط خود را با کشورهای آسیای 
مرکزی گسترش دهد. برای مثال، قرقیزستان 
به‌دلیل عدم اعتماد به روسیه در تأمین سامانه‌های 
دفاعی، برای به دست آوردن این تجهیزات به آنکارا 
روی آورده است. استفاده از وزارت امور دینی 
)دیانت( برای افزایش نفوذ، ساخت مساجد، ارائه 
آموزش‌های مذهبی و کمک هزینه‌های تحصیلی 
در آسیای مرکزی به‌ویژه در کشورهای ترک‌زبان، 
همه بخشی از تلاش‌های آنکارا برای تثبیت رهبری 

فرهنگی، سیاسی و اقتصادی خود هستند.
در این راستا، استفاده از ابزارهای متنوع برای 
افزایش نفوذ در آسیای مرکزی همچون ایجاد بلوک 
جمهوری‌های ترک‌زبان که به صورت مشترک عمل 
کنند و روابط تجاری و سرمایه‌گذاری را تقویت کنند 
نیز بخشی دیگر از این دست تلاش‌ها هستند که به 
ترکیه فرصت عرض اندام و رقابت با روسیه، چین و 

ایران را می‌دهد.
علاوه بر این، آنکارا در سال‌های اخیر نقش فعالی 
در حل بحران‌های منطقه‌ای ایفا کرده است. به 
عنوان نمونه،‌ هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه، 
در مذاکرات مرزی میان قرقیزستان و تاجیکستان 
مشارکت داشته و توانسته از وقوع جنگ جلوگیری 
کند. این دستاوردهای دیپلماتیک باعث شده تا این 
کشور به‌عنوان یک میانجی مؤثر در تقویت ثبات 
آسیای مرکزی شناخته شود. در همین رابطه، رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه نیز با اشاره 
به تغییرات ژئوپلیتیکی ناشی از جنگ اوکراین، 
بر به‌روزرسانی نظامی و افزایش قدرت منطقه‌ای 

کشورش در مناطق گوناگون تأکید کرده است.
در این بین، البته نباید فراموش کرد که جمهوری 
آذربایجان نقشی کلیدی در کمک به ترکیه 

برای گسترش نفوذ منطقه‌ای خود ایفا می‌کند. 
تاجیکستان یکی از مواردی است که به‌طور مشخص 
حضور آذربایجان در رابطه با آن بخشی از تلاش 
طولانی‌مدت ترکیه برای تضعیف اقتدار ایران در 
آسیای مرکزی به شمار می‌رود )باید توجه داشت که 
آغاز به کار شبکه فارسی زبان ترکیه هم به احتمال 
زیاد افغانستان و تاجیکستان را آرام آرام در بر خواهد 
گرفت(. نفوذ مستقیم آنکارا بر دوشنبه می‌تواند 
توسط تهران به‌عنوان یک عمل خصمانه از سوی 
آنکارا تلقی شود. برای جلوگیری از هر گونه مخالفت 
احتمالی، دولت ترکیه بستری را در جمهوری 
آذربایجان ایجاد کرده تا بدین ترتیب نفوذ خود را 
افزایش و نفوذ ایران را کاهش دهد. آنکارا در حال 
برنامه‌ریزی است تا از راه باکو دوشنبه را از تهران دور 
کند و در بلندمدت، پیوندهای نزدیک میان ایرانیان 
و تاجیک‌ها و در ابعاد گسترده‌تر پیوندهای نزدیک 
میان ایران و کشورهای آسیای مرکزی را از بین ببرد.
سفرهای اخیر مقامات ایرانی به آسیای مرکزی 
را باید در راستای تلاش‌های کشورمان برای افزایش 
نفوذ خود در این منطقه تفسیر کرد. در صورتی که 
بتوان فعالیت‌های اقتصادی و فرهنگی را افزایش 
داد، می‌توان امید داشت که با همکاری با چین و 
روسیه، نقش تاریخی و اصیل ایران در این منطقه 
دوباره احیا و روابط تقویت شود. نباید فراموش 
کرد که نفوذ دینی – مذهبی ایران در جهت غربی 
کشورمان پرقدرت است اما شاید ابزارهای فرهنگی 
بتواند بستر مناسب‌تری برای افزایش همکاری‌ها با 
کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز برای کشورمان 
ایجاد کند. حتی کسانی که چندان طرفدار استفاده 
از ظرفیت‌های فرهنگی در سیاست خارجی نیستند 
نباید از این نکته غافل شوند که دین هم در خلع 
رشد نمی‌کند و همیشه نیاز به متن و بستری 
مناسب برای رشد دارد. مثال اندونزی به عنوان 
پرجمعیت‌ترین کشور مسلمان به خوبی نشان 
می‌دهد که ابزار اقتصادی چگونه توانست تا دامنه 
اسام را تا آسیای شرقی گسترش دهد! فرهنگ 
ایرانی به‌علاوه اقتصاد پویا می‌تواند نقشی مشابه در 

آسیای مرکزی برای کشورمان ایفا کند.
علاوه بر افزایش نفوذ در آسیای مرکزی، ایران 
در دریای کاسپین هم باید برای کاهش نفوذ ترکیه 
و نزدیک کردن جمهوری آذربایجان و کشورهای 
آسیا میانه، بدون هل دادن آن‌ها به سمت دیگران 
با حرکت‌های هیجانی، به خود تلاش کند. اگرچه 
کنوانسیون ۲۰۱۸ استقرار نیروهای مسلح خارج از 
کشورهای ساحلی کاسپین را در این دریا ممنوع 
کرده است، اما باکو و آستانه از خود آمادگی نشان 
داده‌اند تا به دور زدن محدودیت‌های اعمال‌شده 
توسط روسیه و ایران در مورد استقرار نیروی دریایی 
خارجی در دریای کاسپین کمک کنند. چگونه؟ 
از راه استقرار نیروهای دریایی ترکیه زیر پرچم 
جمهوری آذربایجان و قزاقستان! این هم به ترکیه 
برای کنترل ثروت نفت و گاز دریای کاسپین و در 
عین حال حمایت از هم‌پیمانان، قطع نفوذ ایران در 
امتداد مرزهای شمالی و نوعی محاصره حائز کمک 
خواهد کرد. هوشیاری کشورمان و همکاری نزدیک 

با روسیه که کانال وُلگا-دُن، یعنی تنها راه آبی از 
دریای سیاه به دریای کاسپین را کنترل می‌کند 

می‌تواند از این نقطه ضعف جلوگیری کند.
علاوه بر این، تلاش ترکیه برای رسیدن به آسیای 
مرکزی تنها تهدیدی برای منافع ایران نیست. ترکیه 
قصد دارد نفوذ خود را در داخل مرزهای فعلی روسیه 
هم گسترش دهد. ترکیه مردمان جمهوری‌های 
قفقاز، ولگا میانه، کالمیکیا، بخش‌هایی از اورال 
و سیبری را به‌عنوان بخشی از حوزه نفوذ خود 
می‌دانند. در واقع، صحبت آنکارا از »دنیای ترکی« 
را نباید تنها در امتداد مسیر جمهوری آذربایجان 
– کاسپین – آسیای میانه دید. گستره این طرح نه 
تنها به عمق ایران بلکه به عمق روسیه و چین )با 
نفوذ بر اویغورها در مورد چین( هم می‌تواند برسد. 
برای روسیه، این موضوع به خصوص خطراتی خواهد 
داشت که با چالش جمعیتی در داخل و به ویژه در 
مرکز و شرق خود دست و پنجه نرم می‌کند. در 
همین زمینه هم به نظر می‌رسد ایران می‌تواند با 
روسیه و چین همکاری کند و به خصوص به تفهیم 
مسکو در رابطه با خطر راهبردی بلند مدت و به 

تبیین این موضوع بپردازد.
عرضه طرح حرکت کالا از شمال و از راه دالان 
زنگزور در اصل یک حرکت فریب توسط آنکارا و باکو 
برای منحرف کردن توجه مسکو و در نتیجه پرتاب 
قدرت ترکیه به آسیا میانه و داخل سرزمین‌های 
روسیه است. یکی از دلایلی که روسیه تا حدودی از 
دالان زنگزور حمایت می‌کند این پیش زمینه است 
که با باز شدن چنین گذرگاهی، روسیه می‌تواند 
کالاهای خود را با استفاده از آن به سوی جنوب 
روانه کند. این در حالی است که به نظر می‌رسد 
مسکو از تصویر بزرگ تر و تبعات طولانی مدت غافل 

شده است.
حرکت به سمت پاکستان

همچنین، باید گفت که جهت دیگر دالان زنگزور، 
جدا از رسیدن به آسیای مرکزی و افزایش نفوذ در 
ایران، چین و روسیه، حرکت به سمت جنوب، یعنی 
پاکستان، از طریق دور زدن ایران است. در زمینه 
پاکستان هم نباید نقش باکو را هم به عنوان بازیگر 
پوششی و هم به عنوان دروازه ای برای افزایش 
حرکت ترکیه فراموش کرد.در ماه جولای سال 
۲۰۲۴ میلادی، الهام علی‌اف در سفری به اسلام‌آباد 
و در نشست سه‌جانبه آذربایجان، پاکستان و ترکیه، 
بر گسترش همکاری‌های سیاسی، اقتصادی و نظامی 

میان این سه کشور تأکید کرد.
در این دیدارها، مسئله گسترش همکاری‌های 
تجاری و ترانزیتی و همچنین تولید مشترک 
تسلیحات به‌ویژه در زمینه‌های دفاعی مورد بحث 
قرار گرفت. در همین راستا، دو کشور توافقاتی را 
برای تسهیل تجارت و سرمایه‌گذاری و استفاده از 
مسیرهای ترانزیتی از طریق جمهوری آذربایجان 
به‌منظور تقویت روابط اقتصادی امضا کردند. یکی از 
این اقدامات، توافقات جدید در زمینه انرژی است که 
به‌ویژه مربوط به تحویل گاز طبیعی مایع از جمهوری 

آذربایجان به پاکستان بود.
ادامه در صفحه 3

جمهوری اسامی ایران در چهار دهه گذشته، 
جایگاه قدرت نظامی خود را در حد و اندازه یک 
»قدرت منطقه‌ای« تعریف کرده در حالی‌که مواجهه 
نظامی محتمل آن همواره با قدرت‌های بزرگ جهانی 
بوده است. اتفاقات چند ماه گذشته، این نقص را 

به‌خوبی نشان داده است.
در حمله وعده صادق 1 و 2، آمریکا و کشورهای 
اروپایی به‌طور تمام قد به عنوان سپر دفاعی اسرائیل 
ایفای نقش کردند و در حملات 15 ماهه علیه محور 
مقاومت نیز از هیچ حمایتی از رژیم جنایکار فروگذار 

نکردند. 
فراموش نکرده‌ایم که در موضوع شهادت سردار 
سلیمانی که با هدف تحقیر ایران انجام شد، آمریکا 
مستقیما این حمله را انجام داد و مسئولیت آن 
را نیز بر عهده گرفت. یا حمله مستقیم آمریکا به 
سکوهای نفتی در سال 1366 و حمله به ناوچه‌های 
نظامی ایران در سال 1367 و حمله مستقیم ناو 
نظامی وینسنس به هواپیمای مسافربری ایران 
در سال 1367 همگی نمونه‌های بارزی هستند 
که می‌گویند »نمی‌توان خود را حد یک قدرت 
منطقه‌ای تعریف کرد ولی با ابرقدرت‌ها در افتاد«. 
ایران یا باید مخاصمه با ابرقدرت‌ها را برای همیشه 
رها کند یا اجزای قدرت خود را در حد قدرت‌های 
»فرامنطقه‌ای« با قابلیت »ضربه متقابل در هر 
سطحی، هسته‌ای یا غیرهسته‌ای، با امکان دسترسی 

به خاک دشمن« تعریف کند. 
اینکه ایران در طول دهه‌های گذشته همواره 
تسلیحات هسته‌ای را به‌طور خودخواسته برای خود 
ممنوع اعلام کرده ولی دشمنانی دارد که همگی 
به ساح هسته‌ای مجهز هستند، از یک خلاء در 
دکترین دفاعی ایران نشان دارد. اینکه ایران به‌طور 
داوطلبانه برد موشک‌های خود را به دو هزار کیلومتر 
محدود کرده ولی همه دشمنان اصلی آن خارج از 
این برد هستند از یک اشتباه بزرگ در دکترین 
دفاعی ایران نشان دارد. اینکه همه دشمنان ایران 
در نقاط دور دست کره زمین پراکنده شده‌اند ولی 
هیچ یک از ناوها و زیردریایی‌های ایران امکان 
پرتاب موشک بالستیک دوربرد ندارند یک اشتباه 

محاسباتی در دکترین دفاعی ایران را می‌رساند. 
اگر ما اشتباهات فاحش گذشته خود را نپذیریم، 
فقط خود را فریب داده‌ایم و فرصت‌هایی را برای 
دشمنان خود برای ضربات مجدد فراهم کرده‌ایم. از 
آنجاکه در ضرب المثل فارسی گفته‌اند »عدو شود 
سبب خیر اگر خدا خواهد«، حمله مستقیم 5 آبان 
امسال اسرائیل به ایران که طی چندین ساعت و در 
چند مرحله انجام شد و اهدافی در عمق خاک ایران 
و حتی در مجاورت تهران را منهدم کرد، دیگر جایی 

برای تعارفات و انکارها و خودفریبی‌ها نگذاشت. این 
حمله و معطل ماندن پاسخ متقابل ایران، برخی 
از اشکالات و نقایص تعریف دکترین دفاعی ایران 
و لزوم بازنگری هرچه سریعتر و همه جانبه آن را 

بوضوح نشان داد. 
شاید نیاز باشد در تیم تعریف کننده دکترین 
دفاعی ایران کمی تجدید نظر شود و از جوانان 
دانشمند، متهور، دارای دیدگاه دفاعی جامع نگر با 
قابلیت ریسک‌پذیری بالاتر استفاده کرد. باید تفکرها 
را تغییر داد تا ابزارها و روش‌ها تغییر یابند. دو گام 
مهم در انتقال ایران از قدرت منطقه‌ای به قدرت 
فرامنطقه‌ای عبارتند از: 1( دسترسی به تسلیحات 
هسته‌ای 2( امکان دسترسی به خاک دشمن. این 
دو عامل در واقع لازم و ملزوم یکدیگر هستند. یعنی 
داشتن بازدارندگی هسته‌ای بدون امکان رساندن 
آن به سرزمین دشمن، بی‌معنی و بی‌فایده است. از 
طرفی، رساندن تسلیحات متعارف و غیرهسته‌ای به 
خاک دشمن که مستلزم هزینه زیاد و فایده نظامی 

اندک است نیز مطلقا معقول و منطقی نیست. 
در مورد ضرورت موضوع فوق، صرفا همین 
صحبت مایک پمپئو، وزیر امور خارجه وقت آمریکا 
در سال 1397 در پاسخ به این پرسش که »چرا 
شرایط و ادبیات حرف زدن شما با کره شمالی و 
ایران این‌قدر متفاوت است؟« کفایت می‌کند که 
گفت: »شرایط ایران و کره شمالی کاملا متفاوت 
است. کره شمالی تسلیحات هسته‌ای دارد که قابلیت 
رسیدن به خاک آمریکا را دارد«. یعنی او صراحتا 
ادبیات و رفتار غیرتهدید آمیز علیه کره شمالی )بر 
خلاف رفتار کاملا تهدید آمیز و تحقیر آمیز علیه 

ایران( را دو چیز عنوان می‌کند:
 1( داشتن ساح اتمی 2( قابلیت رسیدن به 
سرزمین آمریکا. بنابراین می‌توان به‌روشنی فهمید 
که چرا آمریکایی‌ها مستقیما مهمترین سردار ایرانی، 
سردار سلیمانی را ترور می‌کنند و مسئولیت آن را 
صراحتا بر عهده می‌گیرند و حتی فیلم این ترور را 
هم پخش می‌کنند و هیچ ترسی از عکس‌العمل ایران 
ندارند ولی در مقابل کره شمالی هرگز چنین خطایی 

نمی‌کنند!!
برای دسترسی به خاک دشمن هم دو اقدام 
همزمان زیر لازم است: 1( کنار گذاشتن محدودیت 
خودخواسته برد 2000 کیلومتری موشک‌ها و 
رساندن این برد به 5000 کیلومتر و بیشتر. 2( ایجاد 
پلتفرم‌های پرتاب فراسرزمینی: برای کشوری مانند 
ایران که دارای مستعمرات و جزایر در نقاط مختلف 
کره زمین نیست، چاره‌ای جز پرتاب موشک از 
روی شناورها و زیردریایی‌ها نمی‌ماند. این پلتفرم‌ها 
)سکوهای پرتاب( شناور باید دارای دو مشخصه 

اصلی باشند: 1( دارای برد کافی برای استقرار در 
آب‌های دور دست کره زمین. 2( دارای خصوصیات 

پایداری و دوام مناسب در امواج بزرگ دریا. 
طبق اعلام فرماندهان نیروی دریایی ارتش و 
سپاه، امکان پرتاب موشک از بسیاری از ناوهای 
نظامی ایران وجود دارد ولی باید دقت کرد که 
برای دسترسی به خاک دشمن، صرفا موشک‌های 
بالستیک دور برد که معمولا از داخل سیلوهای 
عمودی، پرتاب می‌شوند، کاربرد دارند. یعنی در 
ساختار ناوهای نظامی و زیردریایی‌های ایران باید 
تغییراتی برای پرتاب موشک‌های بالستیک فراهم 
شود. البته در ناو کلاس شهید سلیمانی سپاه 
وجود لانچرهای عمودی از همان ابتدای طراحی 
اعلام شده است. همین الگو باید در طراحی ناوها 
و زیردریایی‌های جدید ایران تکرار شود. کشتی‌های 
اقیانوس پیمای تجاری تبدیل شده به ناوهای نظامی 
نیز فرصت بزرگی برای نصب لانچرهای عمودی 
هستند چراکه دارای پایداری و خواص دریامانی فوق 

العاده‌ای هستند. 
ناوهایی از ایران را تصور کنید که قابل استقرار 
در اقصی نقاط آب‌های کره زمین باشند و به 
موشک‌هایی با برد 8000 کیلومتر مجهز باشند. در 
چنین شرایطی می‌توان از دسترسی به خاک دشمن 

)اروپا و آمریکا( تا حد زیادی اطمینان داشت. 
تا به امروز در ادبیات مصاحبه‌ای فرماندهان نیروی 
دریایی سپاه، بر قایق‌های تندروی پرتعداد و سرعت 
بالای آنها تاکید می‌شده که البته موفقیت‌های 
شگرفی نیز حاصل شده است. در صورت تجدید 
نظر در دکترین دفاعی فعلی ایران )به‌ویژه پس از 
اتفاقات 5 آبان امسال(، انتظار می‌رود کلیدواژه‌هایی 
نظیر »پلتفرم‌های فراسرزمینی، برد موشک‌های 
بالستیک قابل نصب روی شناورها، تعداد لانچرهای 
پرتاب روی شناورها، زیردریایی‌های دارای لانچرهای 
عمودی و...« بیش از موضوع قایق‌های تندرو و 
سرعت آنها در ادبیات فرماندهان نیروی دریایی ایران 

شنیده شود. 
اگر در دوران دفاع مقدس، ایران تلاش داشت 
تا با توجه به اقتضائات جنگ، هر نوع قایقی را به 
سلاح سبک مجهز کند هم اکنون با توجه به شرایط 
روز، باید تلاش کند تا هر نوع ناو نظامی خود را 
به لانچرهای عمودی پرتاب موشک‌های بالستیک 
مجهز کند. این شناورها حتی اگر با لانچرهای خالی 
روانه دریا شوند، باز هم اثر بازدارندگی فوق‌العاده‌ای 

خواهند داشت. 
در صورت دست یافتن ایران به تسلیحات 
هسته‌ای، همه این موارد در کنار هم »بازدارندگی 

هسته‌ای« را شکل خواهند داد.

یادداشتیادداشت

صفحه2

»مردم سالاری« پارادوکس مخالفان دولت را بررسی می‌کند

تناقض تندروها درباره مذاکرات
6/5 میلیون زن 

سرپرست خانوار در ایران

»نقص راه‌ها« عامل وقوع 
۲۱۷ تصادف در پایتخت

  آب، مساله اصلی 
بین ایران و افغانستان

عدم تبادل سیگنال مستقیم 
بین تهران و واشنگتن

صفحه4

صفحه5

صفحه10

صفحه7

گروه اجتماعی - سعید تهرانی: رئیس سازمان بهزیستی کشور از افتتاح ۸۰۵۳ 
پروژه در حوزه مسکن و اشتغال و ۹۱ پروژه در حوزه توانبخشی و اجتماعی به 
ارزش ۴۰۲۰ میلیارد تومان در دهه فجر خبر داد. سیدجواد حسینی در نشستی 

خبری ضمن ارائه گزارش پروژه‌های دهه فجر، گفت:...

رئیس اداره کل تصادفات و مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ گفت: در 
برخی تصادفات، نقص در راه‌ها و یا پروژه‌های عمرانی نقش دارند که سهم تقصیر 
به آنها تعلق می‌گیرد. سرهنگ مصطفی زینی‌وند با اشاره به اینکه در هر تصادفی، 
خطای انسانی، نقص راه و نقص وسیله نقلیه مورد بررسی قرار می‌گیرد، درباره 

تعریف نقص راه افزود: نقص یا کمبود در...

معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا گفت: در سال گذشته و با پیگیری‌های انجام 
شده، در اسفندماه دریچه‌های سد کمال‌خان باز نگه داشته شد و مقداری از 
سیلاب‌های رودخانه هیرمند وارد کشورمان شد و ما این انتظار را داریم که در 
سال جاری نیز این اتفاق از سوی مقامات حکومت سرپرستی افغانستان انجام شود.

محمد جوانبخت، معاون وزیر نیرو در...

گروه دیپلماسی: نشست هفتگی سخنگوی دستگاه دیپلماسی با حضور 
خبرنگاران رسانه‌های داخلی و خارجی برگزار شد. »رفتار آژانس در پرونده اتمی 
ایران«، »شایعات درباره انتصابات و تغییر سفرا«، »مذاکرات احتمالی با آمریکا« و 

»روند میانجی‌گری بین تهران و دمشق« سوژه‌های اصلی این نشست خبری بود.
»اسماعیل بقائی« در آغاز نشست دیروز...

بررسی ارزش افزوده نفت ایران در 6 سال گذشته نشان می‌دهد

سهم هر ایرانی از فروش نفت
صفحه6

پنجم شعبان سالروز ولادت امام زین‌العابدین )ع( 
مبارک باد


